#### REPUBBLICA ITALIANA



## REGIONE SICILIANA ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL' AMBIENTE

### L'ASSESSORE

VISTI gli articoli apparsi sugli organi di stampa pubblicati giorno 17.04.2024 in merito ad una operazione investigativa denominata "Pandora" che vede coinvolto un componente della Commissione Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale, ai sensi dell' art. 91 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9,e ss.mm.ii;

VISTO il D.A. n. 333/Gab del 02.10.2023 con il quale, tra gli altri, è stato nominato componente della Commissione Tecnica Specialistica citata ::

CONSIDERATO che risulta essere sottoposto a misura di custodia cautelare domiciliare e da quanto emerge anche a misura interdittiva con il divieto di esercitare la professione di ingegnere per la durata di un anno;

CONSIDERATI l'oggetto, la rilevanza e la delicatezza delle funzioni esercitate dalla Commissione CTS; CONSIDERATO, altresì, che la sottoposizione a misure cautelari coercitive e interdittive presuppone

l'accertamento da parte del giudice penale dell'esistenza di gravi indizi di colpevolezza a carico dell'indagato e che i titoli dei reati contestati sembrano riferibili a fatti specificamente attinenti alla sfera

della pubblica amministrazione;

RITENUTO, pertanto, che allo stato delle informazioni disponibili, occorre prendere atto dell'inopportunità di mantenere in capo alle propositione dell'incarico di componente della CTS in quanto soggetto indagato di gravi reati in considerazione del pregiudizio che, dalla sua permanenza in seno alla CTS, potrebbero subire l'imparzialità ed il buon andamento, anche, soltanto, sotto il profilo della necessaria tutela dell'immagine dell'amministrazione;

VISTA la nota prot. n. 4184 del 17.04.2024 con la quale è avviato nei confronti del il procedimento di revoca dall'incarico di componente della Commissione Tecnica Specialistica summenzionata;

#### **DECRETA**

## Art.1

Per le ragioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate, nelle more della conclusione del procedimento di revoca avviato con nota prot. n. 4184 del 17.04.2024, è sospeso, con decorrenza immediata, dall'incarico di componente, conferitogli con il D.A. n. 333 del 02.10.2023, della Commissione Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale, ai sensi dell' art. 91 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9,e ss.mm.ii.

# Art.2

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente.

L'Assessore Elena Pagana F.to

Originale agli atti d'ufficio